
QUARTA-feiRA, 29 de OUTUBRO de 20084
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO o processo nº. 2008/480020.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 3º, da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos relacionados 
na presente, nomeados através da PORTARIA Nº. 337 de 23 de 
setembro de 2008, para exercerem os cargos abaixo discriminados, 
com lotação na Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PEDAGOGIA
BIANCA CAMPOS VALENTE
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PSICOLOGIA
TATIANA VERA PINHEIRO REIS
CARGO: MOTORISTA
HUASKAR RONKALY PESSOA LOPES
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público, 
os cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de 
Governo do Estado do Pará.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PEDAGOGIA
LUCIANA RODRIGUES FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 
PSICOLOGIA
MARLY DO SOCORRO DANTAS DE SOUZA
CARGO: MOTORISTA
WALTER MOTA ARAGAO SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 361 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1ª. Designar para responder pela Gerencia de Projetos III, 
no período de 30.09.08 a 29.10.08 a servidora FORTUNATA 
DA MOTA CARVALHO, matricula nº. 3211398, ocupante do 
cargo de Costureira, lotada na Coordenação de Administração e 
Gestão de Pessoas - CAGEP desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando o resultado do Pregão Eletrônico 007/2008-EGPA, 
do tipo menor preço por item, constantes do Processo nº. 
199382/08, objetivando a aquisição de DESUMIDIFICADORES 
DE AR, HOMOLOGO o resultado do referido certame, tendo 
como vencedora a empresa:
Itens 1 e 2 – Multimedição Comércio de Equipamentos e 
Representação LTDA, CNPJ 09.657.509/0001-86
Belém, 16 de Outubro de 2008
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES-Diretora Geral / EGPA

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 357 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.569 de 
06 de agosto de 2003 e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor JOSÉ 
MARIA MACEDO DE OLIVEIRA, matricula  nº 57203911, lotado 
na Escola de Governo do Estado do Pará, com percentual fixado 
em 70% (setenta por cento) incidente sobre o vencimento da 
função, a contar de 22.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES-Diretora Geral

PORTARIA Nº 358 DE 20 DE OUTUBRO DE 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.569 de 
06 de agosto de 2003 e posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor EDER 
JOFRE ALVES CAMPBELL, matricula  nº 5350590, lotado na 
Escola de Governo do Estado do Pará, com percentual fixado 
em 70% (setenta por cento) incidente sobre o vencimento da 
função, a contar de 11.08.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 176/2008-IAP, DE 22/10/2008- FÉRIAS

Nome: ZORAYA LOBATO MOURA
Id. funcional: 715140/1
Cargo: Coordenador de Orçamento e Finanças
Período Aquisitivo: 02/06/07 a 01/06/08
Período de Gozo: 03/12/08 a 01/01/09.
(*) Republicado devido incorreção no período
de gozo.

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: FDE 295/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Igarapé - Açú.
Onde se Lê: Valor: E-R$238.471,68(duzentos e trinta e oito mil, 
quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos)
M-R$23.847,00(vinte e três mil, oitocentos e quarenta e sete 
reais).
Onde se Leia-se: Valor: E-R$227.110,00(duzentos e vinte e 
sete mil, cento e dez reais)M-R$11.361,68(onze mil, trezentos 
e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos).
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1.754/2008  

BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2008
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, diárias para custear 
despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/
CARGO

TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

26450/1
Paulo César de Melo 
– Auxiliar Técnico

Belém/Canaã dos 
Carajás/Belém

27/10/2008 a 
01/11/2008

5 ½ Atender 
demanda do 

Programa Bolsa 
Trabalho

PORTARIA Nº 1.756/2008
BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2008

CONCEDER a servidora abaixo relacionada, diárias para custear 
despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/
CARGO

TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

3219410/1 Raimunda Eliana 
Gonçalves 
Neves- Agente 
Administrativo

Belém/
Paraupebas/

Belém

27/10/2008 
a 

01/11/2008

5 ½ Atender 
demanda do 
Programa 

Bolsa 
Trabalho

PORTARIA Nº 1.758/2008  
BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2008

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, diárias para custear 
despesas com viagem a serviço do Governo do Estado.

MAT SERVIDOR/
CARGO

TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

3255417/1 Carlos Humberto 
Ferreira – Auxiliar 
Administrativo

Belém/
Curionópolis/

Belém

27/10/2008 
a 

01/11/2008

5 ½ Atender 
demanda do 
Programa 

Bolsa Trabalho

1º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 06/2008
Partes:
Secretaria de Obras Públicas - SEOP – 05.054.911/0001-15
Prefeitura de Santana do Araguaia – 05.832.977/0001-99
Objeto: Reforma da Feira Municipal de Santana do Araguaia/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo

Vigência: 15/11/2008 a 13/02/2009
Dotação Orçamentária:
4000091 22101.04.122.1225.1695.0101.449051
04 122 0037 1011 40000000 44000000 44900000 44905100
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/10/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Antônio Carveli Filho
PORTARIA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 673 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008

I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), em nome do servidor PAULO 
FRANCINETTE MARQUES, Engenheiro, matricula nº 6661/1, 
para atendimento de despesas emergenciais de custeio, no 
período de 60 (sessenta) dias, a contar da data do recebimento 
sendo: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) – 339033 – 
Passagem e Locomoção.
II –  O prazo para encaminhamento da prestação de contas é 
de 30 (trinta) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 087/2008 

– 1º. ADITIVO DE PRAZO.
Nº do Contrato: AJUR 055/2008 -- Processo: 2008/236.405.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de Conservação 
de Vicinais com retirada de pontos críticos, terraplenagem, 
drenagem e construção de ponte na vicinal: Transareal, trecho: 
Terra Alta / Mocajubinha, numa extensão de serviço de 40,00 
km, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 303.311,86.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 028/2008.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / MAIA 
CONSTRUÇÕES LTDA. – C.N.P.J. – 04.306.886/0001-57.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 29/09/2008
Vigência do Aditamento: 03/10/2008 a 01/12/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: xx
Endereço do Contratado: Tv. Lomas Valentina, n.º 1066 – apto 
1302, Bairro da Pedreira, CEP.: 66.087-400, Belém/PA.
Data da Publicação: 29/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: N.º 109/2008 -  

PROCESSO: N.º 2008/364.020.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 081/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / MAIA 
CONSTRUÇÕES LTDA. - C.N.P.J. – 04.306.886/0001-57.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de recuperação na rodovia PA-242, trecho: Nova 
Timboteua / Peixe Boi / Capanema, numa extensão de serviços 
de 18,00 km, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital da Concorrência 
Pública 081/2008, da qual decorre este Contrato.
Vigência: 22/10/2008 a 21/01/2009
Valor: R$ R$ 944.240,45.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1478.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 22/10/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Travessa Alferes Costa nº. 2859, Sala 
103, Bairro do Marco, CEP: 66.087-660, Belém/Pará.


